
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 191 Recife, 20 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 191, segunda-feira, 20 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 191, segunda-feira, 20 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO ……………………………………………………………………………………………………….4
DC……………………………………………………………………………………………………………..4
DADM…………………………………………………………………………………………………………4
DMFA...………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 191, segunda-feira, 20 de novembro de 2023. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 40/2023 - DECISO, 13 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

APROVAR a solicitação de afastamento do Professor MAURÍCIO SARDÁ
FARIA, SIAPE Nº 1555004, nos períodos de 20 a 23 de novembro de 2023,
e de 04 a 09/12/2023, a fim de participar de Banca de Concurso, a convite
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, conforme edital de abertura
nº 13/2023, .

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DC

PORTARIA Nº 60 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 16 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.031477/2023-74 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Prof. GEORGE AUGUSTO
VALENCA SANTOS , SIAPE 1818097, para realização de atividades de
pesquisa de campo pós-doutoral na cidade de São Paulo, no período de 07 a
10 de novembro de 2023, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 16:33 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

Processo Associado: 23082.031477/2023-74

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
60, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2023 e o código de
verificação: 76bec33e45

DADM

PORTARIA Nº 30/2023/DADM/UFRPE, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033100/2023-50
e na Decisão nº 74/2023 - CTA/DADM

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado (parcial) do
Professor Antônio André Cunha Callado, no período de 13 a 14 de
novembro de 2023 (2 dias), para ministrar aulas no Programa de
Pós-Graduação em Ciências Contábeis da Universidade Federal da Paraíba
(PPGCC/UFPB), em João Pessoa-PB.

PORTARIA Nº 31/2023/DADM/UFRPE, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033103/2023-93,
e na Decisão nº 75/2023 - CTA/DADM

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado (parcial) do
Professor Antônio André Cunha Callado, no período de 15 a 17 de
novembro de 2023 (3 dias), para participar do Congresso Brasileiro de
Custos, como membro da comissão organizadora e como autor e
apresentador de trabalhos, em João Pessoa-PB.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

DMFA

Portaria nº 34/2023-DMFA, de 17 de novembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Hugo Barbosa do Nascimento, matrícula nº
2864041, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a
participar em atividade remunerada descrita abaixo, com base na Decisão nº
172/2023 do DMFA do processo nº23082.006006/2023-28 e Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE, e tornar sem efeito a portaria nº24/2023-DMFA
de 02 de outubro de 2023.

Atividade/Projeto Especialização em Morfofisiologia Aplicada à Saúde
/ Ciências da Saúde, modalidade EAD

Local de realização Unidade Acadêmica de Serra Talhada
Período de realização Início: fevereiro/2024 e Término: dezembro/2024

Dias semanais Sextas-feiras (18:00 às 22:00) e sábados (08:00 às
17:00)

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 14:13)
CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DMFA (11.01.11)
Matrícula: ###899#2

Processo Associado: 23082.006006/2023-28

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2023 e o código de
verificação: c024ff3cc4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 191, segunda-feira, 20 de novembro de 2023. Página | 5

Portaria nº 35/2023-DMFA, de 17 de novembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº174/2023 de 14 de novembro de
2023 constante no processo de nº 23082.031901/2023-81, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª Raquel Pedrosa Bezerra, no
período de 08 a 13 de dezembro de 2023, para participar do IV Encontro de
Biotecnologia da RENORBIO – IV ENEBIOTEC, que será realizado em
Maceió-AL, no Centro de Inovação do Polo Tecnológico de Alagoas.

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 14:13 )
CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMFA (11.01.11)
Matrícula: 1689922

Processo Associado: 23082.031901/2023-81

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2023 e o código de
verificação: 450090d997

Portaria nº 36/2023-DMFA, de 17 de novembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº175/2023 de 14 de novembro de
2023 constante no processo de nº 23082.032777/2023-71, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, do Prof. Dr. Francisco de Assis Leite
Souza, no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2023, para
participar de visita técnica ao Programa de Pós-graduação em Tecnologias
Aplicadas a Animais de Interesse Regional (PPGTAIR/UFPI), que será
realizada de forma presencial em Teresina-PI.

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 14:13 )
CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMFA (11.01.11)
Matrícula: 1689922

Processo Associado: 23082.032777/2023-71

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
26, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2023 e o código de
verificação: 69ad93113b

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


